
 

DECRETO Nº 687, de 05 de março de 2025 

     

“Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento 

Geral do Município - Exercício 2025, e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhes são conferidas na Lei Orgânica do 

Município, 

 

CONSIDERANDO a autorização contida no art. 49 da Lei nº 866/2024 – Lei de 

Diretrizes Orçamentárias - LDO Exercício 2025; 

 

CONSIDERANDO a autorização contida no Art. 7º, da Lei nº 876/2024 - Lei 

Orçamentária Anual - LOA Exercício 2025; 

 

CONSIDERANDO as disposições legais contidas no Art. 40, 41, I, 42 e 43 §1º, 

III, da Lei Federal nº 4.320/1964; 

 

CONSIDERANDO as determinações da Lei Complementar nº 101/2000; 

 

CONSIDERANDO os princípios contidos na Constituição Federal, 

 

DECRETA: 

  

Art. 1º - Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares, para reforço de 

dotações orçamentárias no Exercício vigente, em razão de reprogramação das ações da 

gestão municipal, no valor de R$ 2.246.716,20 (dois milhões duzentos e quarenta e seis 

mil setecentos e dezesseis reais e vinte centavos) reservados os limites para tal, 

distribuídos nas Unidades Orçamentárias, Ações, Função, Sub-função, Programa, Fonte 

de Recursos e Natureza de Despesas constantes no Anexo I (Acréscimo). 

 

Art. 2º - Os Créditos Adicionais Suplementares abertos conforme o artigo 

anterior, serão cobertos por anulação parcial e total de dotações orçamentárias, no valor 

de R$ 2.246.716,20 (dois milhões duzentos e quarenta e seis mil setecentos e dezesseis 

reais e vinte centavos), preservando suas vinculações, reduzidos nas Unidades 



 

Orçamentárias, Ações, Função, Sub-função, Programa, Fonte de Recursos e Natureza de 

Despesas constantes no Anexo II (Redução).    

 

 Art. 3º - Ficam ajustados o Plano Plurianual – PPA 2022/2025, a Lei nº 866/2024 

– Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO Exercício 2025, a Lei nº 876/2024 - Lei 

Orçamentária Anual - LOA Exercício 2025, naquilo que for pertinente, conforme Art. 1º 

e 2º. 

 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Serra Negra do Norte/RN, em 05 de março de 2025 

 

 

 

ACÁCIO SÂNZIO DE BRITO 

Prefeito 



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2025 a 31/03/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 08/05/2025 16:28:32   Pág.: 1/11

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

22.949/2025 Anulação de Dotação Suplementar 40 05/03/2025 PUBLICADODECRETO: 68705/03/2025 3.325.602,78

Justificativa: CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  2.246.716,20

02.002 GABINETE DO PREFEITO  122.299,08

2002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES  DO GABINETE CIVIL  122.299,08

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 2  Acrescentar  9.052,83

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 15000000 0001Nº Solic.: 3  Acrescentar  8.448,35

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 6  Acrescentar  104.797,90

02.003 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  12.712,00

2004 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  12.712,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 1  Acrescentar  12.712,00

02.004 PROCURADORIA JURIDICA  8.935,00

2005 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURIDICA  8.935,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 1  Acrescentar  8.935,00

02.005 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO  335.764,83

0002 AMORTIZACAO E ENCARGOS DA DIVIDA INTERNA  120.000,00

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 15000000 0001Nº Solic.: 20  Acrescentar  120.000,00

2006 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN.DE ADMINISTRACAO E 

PLANEJAMENTO

 155.114,83

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 15  Acrescentar  10.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 28  Acrescentar  877,80

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 29  Acrescentar  36.455,03

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 30  Acrescentar  7,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 34  Acrescentar  24.775,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 36  Acrescentar  22.000,00

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 15000000 0001Nº Solic.: 37  Acrescentar  28.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 38  Acrescentar  33.000,00

2008 PROGRAMA DE FORMACAO DO  PATRIMONIO DO SERVIDOR PUBLICO - PASEP  11.100,00

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15000000 0001Nº Solic.: 32  Acrescentar  11.100,00

2014 REALIZACAO DE CONCURSO PUBLICO  7.550,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 27  Criar  7.550,00

2016 PROGRAMA DE APOSENTADORIA INCENTIVADA - PAI  42.000,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 33  Acrescentar  42.000,00

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  86.437,24

2020 CONCESSAO E OFERTA DE BENEFÍCIO EVENTUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 12  Acrescentar  500,00

2021 PACTUACAO  DE CONVENIOS PARA OFERTAS DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL 

ESPECIAL - PSE

 9.372,00

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 9  Acrescentar  500,00

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 10  Acrescentar  2.636,00

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 15  Acrescentar  6.236,00

2024 BLOCO DE  GESTAO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA IGD PBF- BOLSA FAMILIA  62.970,78

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 8  Acrescentar  500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 17  Acrescentar  120,75

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 20  Acrescentar  1.810,03

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 25  Acrescentar  45.540,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16600000 0001Nº Solic.: 26  Acrescentar  15.000,00

2025 MANUTENCAO DO BLOCO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL  6.841,54

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2025 a 31/03/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 08/05/2025 16:28:32   Pág.: 2/11

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

23.003/2025 Anulação de Dotação Suplementar 40 05/03/2025 PUBLICADODECRETO: 68705/03/2025 3.325.602,78

Justificativa: CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 14  Acrescentar  2.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 19  Acrescentar  1.820,77

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 21  Acrescentar  3.020,77

2026 MANUTENCAO DO BLOCO DOS SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL BASICA  4.154,80

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16600000 0001Nº Solic.: 28  Acrescentar  4.154,80

2028 MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANCA FELIZ  2.598,12

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 18  Acrescentar  2.193,52

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 27  Acrescentar  404,60

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  489.759,51

2030 MANUTENÇÃO DAS  ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA

 60.843,61

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 7  Acrescentar  1.797,25

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 10  Acrescentar  3.829,76

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 24  Acrescentar  55.216,60

2032 MANUT.DAS ATIV. DOS  PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - ENSINO FUNDAMENTAL 

-FUNDEB 70%

 307.158,20

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15401070 0001Nº Solic.: 21  Acrescentar  307.158,20

2043 MANUT.DAS ATIV. DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO ENSINO-CRECHE - 

FUNDEB 70%.

 71.557,70

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15401070 0001Nº Solic.: 22  Acrescentar  71.557,70

2044 MANUTENÇÃO DAS DEMAIS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL -CRECHE-FUNDEB 30%  50.200,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15420000 0001Nº Solic.: 6  Acrescentar  31.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15400000 0001Nº Solic.: 11  Acrescentar  19.200,00

02.009 SEC.  MUN. DE ESPORTES E LAZER  8.216,00

2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER  8.216,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 3  Acrescentar  8.216,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  203.460,87

1073 Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -ATENÇÃO PRIMARIA  9.828,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001Nº Solic.: 9  Acrescentar  9.828,00

2066 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO  DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE (EPIDEMIOLÓGICA)  35.305,88

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 15  Criar  10.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 21  Criar  25.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001Nº Solic.: 22  Criar  305,88

2068 GESTÃO E MANUTENÇÃO  DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL  103.160,59

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 10  Acrescentar  115,00

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 11  Acrescentar  115,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 13  Acrescentar  6.508,50

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 14  Acrescentar  377,36

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 16  Criar  75.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16000000 0001Nº Solic.: 17  Criar  10.441,75

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 20  Acrescentar  6.075,80

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001Nº Solic.: 23  Criar  4.527,18

2212 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMARIA ( AGENTES 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE)

 37.166,40

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16040000 0001Nº Solic.: 19  Criar  10.166,40

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16040000 0001Nº Solic.: 24  Criar  27.000,00

2213 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE ( AGENTES DE 

COMBATE AS ENDEMIAS)

 18.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16040000 0001Nº Solic.: 26  Criar  18.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2025 a 31/03/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 08/05/2025 16:28:32   Pág.: 3/11

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

22.989/2025 Anulação de Dotação Suplementar 40 05/03/2025 PUBLICADODECRETO: 68705/03/2025 3.325.602,78

Justificativa: CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E ABASTECIMENTO  329.502,96

2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS  329.502,96

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 3  Acrescentar  1.672,10

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 4  Acrescentar  100,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 7  Acrescentar  228.406,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001Nº Solic.: 9  Acrescentar  99.324,86

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE  40.428,00

2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA 

E MEIO AMBIENTE

 40.428,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 3  Acrescentar  40.428,00

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS  PUBLICOS  405.620,05

2093 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS

 376.109,58

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 4  Acrescentar  189.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 5  Acrescentar  74.598,85

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 7  Acrescentar  20.701,02

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 8  Acrescentar  4.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 11  Acrescentar  143,01

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 16  Acrescentar  11.766,70

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 20  Acrescentar  75.400,00

2137 Manutenção e Ampliação da Iluminação Pública Municipal  29.510,47

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 6  Criar  17.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 9  Acrescentar  11.873,99

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 10  Acrescentar  636,48

02.014 SEC.MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO  166.755,66

1064 CONSTRUÇÕES DE GALPÕES INDUSTRIAIS  121.039,66

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 17000000 0001Nº Solic.: 5  Criar  29.039,66

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 17000000 0001Nº Solic.: 8  Acrescentar  92.000,00

2099 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN.DE DESENV. ECONOMICO E 

TURISMO

 45.716,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 1  Acrescentar  45.716,00

02.015 SEC. MUN. TRABALHO, HABITACAO E ASSISTENCIA SOCIAL  2.500,00

2101 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR  1.100,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 1  Acrescentar  1.100,00

2102 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E  1.400,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 2  Acrescentar  1.400,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  34.325,00

2061 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  34.325,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 2  Acrescentar  1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 4  Acrescentar  500,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2025 a 31/03/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 08/05/2025 16:28:32   Pág.: 4/11

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

23.217/2025 Anulação de Dotação Suplementar 40 05/03/2025 PUBLICADODECRETO: 68705/03/2025 3.325.602,78

Justificativa: CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 5  Acrescentar  500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 6  Acrescentar  2.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 12  Acrescentar  12.325,00

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15001002 0001Nº Solic.: 15  Criar  18.000,00

Total:  2.246.716,20

Anexo II (Redução)  2.246.716,20

02.002 GABINETE DO PREFEITO  33.134,05

1001 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULO  2.598,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 8  Reduzir  2.598,00

2002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES  DO GABINETE CIVIL  30.536,05

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 2  Reduzir  9.052,83

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 3  Reduzir  8.448,35

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001Nº Solic.: 7  Reduzir  4.034,87

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 7  Reduzir  5.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 7  Reduzir  4.000,00

02.005 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO  74.034,80

1002 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O CENTRO 

ADMINISTRATIVO

 5.600,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 32  Reduzir  5.600,00

1077 AMPLIACAO E REFORMA DO ARQUIVO MUNICIPAL E EQUIPAMENTOS  11.700,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 36  Reduzir  5.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 36  Reduzir  4.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 40  Reduzir  2.700,00

2006 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN.DE ADMINISTRACAO E 

PLANEJAMENTO

 27.300,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 32  Reduzir  500,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 32  Reduzir  4.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 36  Reduzir  8.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 36  Reduzir  5.000,00

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 15000000 0001Nº Solic.: 39  Reduzir  1.400,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001Nº Solic.: 39  Reduzir  2.000,00

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001Nº Solic.: 39  Reduzir  2.900,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 39  Reduzir  3.500,00

2011 CAPACITACAO DOS SERVIDORES  207,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  7,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 32  Reduzir  200,00

2012 MANUTENCAO DO SETOR DE CONTABILIDADE  28.627,80

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001Nº Solic.: 15  Reduzir  10.000,00

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001Nº Solic.: 27  Reduzir  7.550,00

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001Nº Solic.: 28  Reduzir  877,80

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001Nº Solic.: 31  Reduzir  10.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 32  Reduzir  200,00

2014 REALIZACAO DE CONCURSO PUBLICO  300,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 32  Reduzir  300,00

2015 IMPLANTACAO DO SISTEMA DE CONTROLE DE BENS E MANUTENCAO DO 

PATRIMONIO PUBLICO

 300,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2025 a 31/03/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 08/05/2025 16:28:32   Pág.: 5/11

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

23.503/2025 Anulação de Dotação Suplementar 40 05/03/2025 PUBLICADODECRETO: 68705/03/2025 3.325.602,78

Justificativa: CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001Nº Solic.: 32  Reduzir  300,00

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E TRIBUTACAO  57.815,13

2018 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E TRIBUTACAO  57.815,13

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  6.236,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 5  Reduzir  14.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  12.712,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 7  Reduzir  20.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001Nº Solic.: 8  Reduzir  4.867,13

02.007 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  84.661,24

2020 CONCESSAO E OFERTA DE BENEFÍCIO EVENTUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 9  Reduzir  500,00

2022 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  52.693,52

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 12  Reduzir  500,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 18  Reduzir  2.193,52

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 29  Reduzir  50.000,00

2023 MANUTENCAO DO PROGRAMA BPC - BENEFÍCIO DE PROTEÇÃO CONTINUADA  500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16600000 0001Nº Solic.: 26  Reduzir  500,00

2024 BLOCO DE  GESTAO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA IGD PBF- BOLSA FAMILIA  2.620,75

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16600000 0001Nº Solic.: 8  Reduzir  500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16600000 0001Nº Solic.: 17  Reduzir  120,75

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16600000 0001Nº Solic.: 26  Reduzir  2.000,00

2025 MANUTENCAO DO BLOCO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL  2.725,37

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 19  Reduzir  1.820,77

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16600000 0001Nº Solic.: 26  Reduzir  500,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 27  Reduzir  404,60

2026 MANUTENCAO DO BLOCO DOS SERVICOS DE PROTECAO SOCIAL BASICA  5.810,03

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16600000 0001Nº Solic.: 20  Reduzir  1.810,03

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

16600000 0001Nº Solic.: 26  Reduzir  3.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16600000 0001Nº Solic.: 28  Reduzir  1.000,00

2027 APOIO A GESTAO DESCENTRALIZADA DO SUAS  11.675,57

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16600000 0001Nº Solic.: 21  Reduzir  1.520,77

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16600000 0001Nº Solic.: 26  Reduzir  500,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16600000 0001Nº Solic.: 26  Reduzir  8.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16600000 0001Nº Solic.: 28  Reduzir  1.654,80

2028 MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS - CRIANCA FELIZ  7.136,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001Nº Solic.: 10  Reduzir  2.636,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16600000 0001Nº Solic.: 14  Reduzir  2.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16600000 0001Nº Solic.: 21  Reduzir  1.500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16600000 0001Nº Solic.: 28  Reduzir  1.000,00

2111 SERVIÇO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DE CALAMIDADE PÚBLICA E DE  EMERGÊNCIA  500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16600000 0001Nº Solic.: 26  Reduzir  500,00

2127 APOIO A GESTAO E AOS SERVICOS DE VIG.SOCIAL NO TERRITORIO NO  AMBITO DO 

SUAS

 500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16600000 0001Nº Solic.: 28  Reduzir  500,00

02.008 SEC. MUN. DE EDUCACAO E CULTURA  529.759,51

1007 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL  19.200,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15400000 0001Nº Solic.: 11  Reduzir  19.200,00

1080 CONSTRUÇÃO, AMPLIACAO E REFORMA DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

E CULTURA

 10.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  10.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2025 a 31/03/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 08/05/2025 16:28:32   Pág.: 6/11

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

22.951/2025 Anulação de Dotação Suplementar 40 05/03/2025 PUBLICADODECRETO: 68705/03/2025 3.325.602,78

Justificativa: CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

2030 MANUTENÇÃO DAS  ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA

 32.913,85

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 7  Reduzir  1.797,25

3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 15000000 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  10.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  500,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  20.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  616,60

2031 MANUTENCAO DAS  ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL-MDE  30.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001001 0001Nº Solic.: 8  Reduzir  30.000,00

2032 MANUT.DAS ATIV. DOS  PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO - ENSINO FUNDAMENTAL 

-FUNDEB 70%

 378.715,90

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15401070 0001Nº Solic.: 21  Reduzir  307.158,20

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15401070 0001Nº Solic.: 22  Reduzir  71.557,70

2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%  31.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15420000 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  31.000,00

2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS  8.429,76

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 10  Reduzir  3.829,76

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  500,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  2.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  500,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15000000 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  800,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  800,00

2035 INCENTIVO A ATIVIDADES CULTURAIS  2.500,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  1.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15000000 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  1.500,00

2052 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DA BANDA FILARMONICA  17.000,00

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 15000000 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  7.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 25  Reduzir  10.000,00

02.009 SEC.  MUN. DE ESPORTES E LAZER  148.805,99

1018 CONSTRUÇÃO DE ÁREA DE ESPORTE LAZER E/OU  PRAÇA DE ESPORTE  5.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001Nº Solic.: 7  Reduzir  5.000,00

2057 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER  80.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 1  Reduzir  60.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 5  Reduzir  10.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  10.000,00

2059 PROGRAMA MUNICIPAL DE INCENTIVO AO ESPORTE E LAZER - BOLSA  38.089,99

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001Nº Solic.: 2  Reduzir  11.873,99

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001Nº Solic.: 3  Reduzir  8.216,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001Nº Solic.: 5  Reduzir  18.000,00

2060 MANUTENÇÃO DE NUCLEOS ESPORTIVOS / EVENTOS ESPORTIVOS DE LAZER  25.716,00

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 

DESPORTIVAS E OUTRAS

15000000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  25.716,00

02.010 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE  177.460,87

1021 AQUISIÇÃO DE VEICULOS  5.075,80

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001Nº Solic.: 20  Reduzir  5.075,80

2062 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  115,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001002 0001Nº Solic.: 11  Reduzir  115,00

2063 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA  125.019,74

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 9  Reduzir  9.828,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2025 a 31/03/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 08/05/2025 16:28:32   Pág.: 7/11

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

23.447/2025 Anulação de Dotação Suplementar 40 05/03/2025 PUBLICADODECRETO: 68705/03/2025 3.325.602,78

Justificativa: CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001002 0001Nº Solic.: 13  Reduzir  2.508,50

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001002 0001Nº Solic.: 14  Reduzir  377,36

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16000000 0001Nº Solic.: 15  Reduzir  10.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16000000 0001Nº Solic.: 16  Reduzir  10.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16000000 0001Nº Solic.: 16  Reduzir  60.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16000000 0001Nº Solic.: 17  Reduzir  5.000,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001002 0001Nº Solic.: 21  Reduzir  25.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16000000 0001Nº Solic.: 22  Reduzir  305,88

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16000000 0001Nº Solic.: 23  Reduzir  2.000,00

2064 ASSISTÊNCIA  FARMACÊUTICA  5.527,18

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16000000 0001Nº Solic.: 16  Reduzir  5.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16000000 0001Nº Solic.: 23  Reduzir  527,18

2066 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO  DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE (EPIDEMIOLÓGICA)  2.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16000000 0001Nº Solic.: 17  Reduzir  1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001002 0001Nº Solic.: 20  Reduzir  1.000,00

2068 GESTÃO E MANUTENÇÃO  DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL  6.115,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001002 0001Nº Solic.: 10  Reduzir  115,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001002 0001Nº Solic.: 13  Reduzir  4.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16000000 0001Nº Solic.: 23  Reduzir  2.000,00

2070 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA ACADEMIA DA SAUDE  1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16000000 0001Nº Solic.: 17  Reduzir  1.000,00

2072 ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA A MATERNIDADE E A INFÂNCIA  14.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 25  Reduzir  11.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 27  Reduzir  3.000,00

2112 SUBVENÇÃO A APAMI  5.000,00

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 15001002 0001Nº Solic.: 27  Reduzir  5.000,00

2143 GESTAO E MANUTENÇÃO DO BLOCO  DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE ( SANITÁRIA)  1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16000000 0001Nº Solic.: 17  Reduzir  1.000,00

2212 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMARIA ( AGENTES 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE)

 10.166,40

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 19  Reduzir  10.166,40

2214 PROGRAMA MÉDICOS PELO BRASIL  2.441,75

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 16000000 0001Nº Solic.: 17  Reduzir  2.441,75

02.011 FUNDO MUN. SANEAMENTO,REC.HIDRICOS E ABASTECIMENTO  291.096,96

1029 AQUISIÇÃO DE VEICULO  5.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17000000 0001Nº Solic.: 10  Reduzir  5.000,00

2073 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO, RECURSOS HÍDRICOS  176.096,96

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001Nº Solic.: 2  Reduzir  60.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 3  Reduzir  1.672,10

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  100,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 5  Reduzir  15.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 9  Reduzir  99.324,86

2217 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO  40.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 8  Reduzir  40.000,00

2231 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MOTO BOMBA  70.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  30.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 8  Reduzir  40.000,00

02.012 SEC.MUN.DE AGRICULTURA, PECUARIA E MEIO AMBIENTE  130.834,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2025 a 31/03/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 08/05/2025 16:28:32   Pág.: 8/11

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

23.556/2025 Anulação de Dotação Suplementar 40 05/03/2025 PUBLICADODECRETO: 68705/03/2025 3.325.602,78

Justificativa: CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

1033 CONSTRUÇÃO E  AMPLIAÇÃO DE AÇUDES E BARRAGENS  5.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 7  Reduzir  5.000,00

1034 CONSTRUCAO DO HORTO MUNICIPAL  8.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 8  Reduzir  8.000,00

1035 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA  22.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  20.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17000000 0001Nº Solic.: 9  Reduzir  2.000,00

1039 AMPLIAÇÃO DE POCILGA COMUNITÁRIA  15.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  10.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 8  Reduzir  5.000,00

2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA 

E MEIO AMBIENTE

 68.428,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 3  Reduzir  10.428,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 3  Reduzir  30.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  20.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  8.000,00

2083 MANUTENCAO DO PROG. DE CORTE DE TERRAS  5.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  5.000,00

2090 SINALIZAÇÃO DAS COMUNIDADES RURAIS  7.406,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  7.406,00

02.013 SEC.MUN.INFRAESTRUTURA E SERVICOS  PUBLICOS  397.201,09

1043 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  10.000,00

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 15000000 0001Nº Solic.: 23  Reduzir  5.000,00

4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 15000000 0001Nº Solic.: 25  Reduzir  5.000,00

1046  PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RUAS E AVENIDAS DA ZONA URBANA  45.855,03

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 18  Reduzir  36.455,03

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 21  Reduzir  9.400,00

1047 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS E PASSEIO PUBLICO  40.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 19  Reduzir  20.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 21  Reduzir  20.000,00

1053 URBANIZAÇÃO E ARBORIZAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS  31.766,70

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 16  Reduzir  11.766,70

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 21  Reduzir  20.000,00

1054 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO  35.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  30.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  5.000,00

1055 AQUISICAO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS  22.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 21  Reduzir  12.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17000000 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  2.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 25  Reduzir  8.000,00

1087 Elaboração de Projetos Executivos ( Distrito Industrial )  12.000,00

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 22  Reduzir  12.000,00

1088  Infraestrutura do Loteamento Empresarial (Complexo Industrial)  99.598,85

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 5  Reduzir  74.598,85

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  17.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 21  Reduzir  8.000,00

2093 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS

 86.779,49

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  70.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 7  Reduzir  16.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2025 a 31/03/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 08/05/2025 16:28:32   Pág.: 9/11

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

23.352/2025 Anulação de Dotação Suplementar 40 05/03/2025 PUBLICADODECRETO: 68705/03/2025 3.325.602,78

Justificativa: CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 10  Reduzir  636,48

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 11  Reduzir  143,01

2094 IMPLANTAÇÃO DA COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS SÓLIDOS  12.701,02

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 7  Reduzir  4.701,02

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 8  Reduzir  3.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001Nº Solic.: 25  Reduzir  5.000,00

2096 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS  1.500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 8  Reduzir  1.500,00

02.014 SEC.MUN. DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO  48.039,66

1078 CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE EVENTOS  10.039,66

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  10.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001Nº Solic.: 7  Reduzir  39,66

2099 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN.DE DESENV. ECONOMICO E 

TURISMO

 36.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 2  Reduzir  20.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 3  Reduzir  6.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  5.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 9  Reduzir  5.000,00

2133 INCENTIVO AS ATIVIDADES TURÍSTICAS  E FESTAS POPULARES  2.000,00

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001Nº Solic.: 9  Reduzir  2.000,00

02.015 SEC. MUN. TRABALHO, HABITACAO E ASSISTENCIA SOCIAL  9.500,00

2101 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR  7.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  7.000,00

2102 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E  2.500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 1  Reduzir  1.100,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 2  Reduzir  1.400,00

02.017 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE  125.865,00

1065 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAGUA ( ADUTORA)  45.540,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 9  Reduzir  25.540,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 10  Reduzir  20.000,00

1069 Implantação de Melhorias Habitacionais para o controle da Doença de Chagas  10.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 11  Reduzir  10.000,00

1070 Implantação de Melhorias Sanitárias Domiciliares  10.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 11  Reduzir  10.000,00

2061 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  60.325,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001002 0001Nº Solic.: 2  Reduzir  1.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001002 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001002 0001Nº Solic.: 5  Reduzir  500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001002 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  2.000,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001002 0001Nº Solic.: 12  Reduzir  3.500,00

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15001002 0001Nº Solic.: 12  Reduzir  500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001002 0001Nº Solic.: 12  Reduzir  6.325,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001Nº Solic.: 12  Reduzir  1.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001002 0001Nº Solic.: 12  Reduzir  1.000,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001002 0001Nº Solic.: 13  Reduzir  16.000,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001002 0001Nº Solic.: 14  Reduzir  10.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 15  Reduzir  1.000,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001002 0001Nº Solic.: 15  Reduzir  600,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 15  Reduzir  8.100,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 15  Reduzir  1.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2025 a 31/03/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 08/05/2025 16:28:32   Pág.: 10/11

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

23.751/2025 Anulação de Dotação Suplementar 40 05/03/2025 PUBLICADODECRETO: 68705/03/2025 3.325.602,78

Justificativa: CRÉDITO SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001002 0001Nº Solic.: 15  Reduzir  3.700,00

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15001002 0001Nº Solic.: 15  Reduzir  400,00

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

15001002 0001Nº Solic.: 15  Reduzir  500,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15001002 0001Nº Solic.: 15  Reduzir  1.000,00

3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 

DESPORTIVAS E OUTRAS

15001002 0001Nº Solic.: 15  Reduzir  1.000,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 15  Reduzir  700,00

02.099 RESERVA DE CONTINGENCIA  138.507,90

0003 RESERVA DE CONTINGENCIA  138.507,90

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 15000000 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  104.797,90

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 15000000 0001Nº Solic.: 7  Reduzir  8.935,00

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 15000000 0001Nº Solic.: 8  Reduzir  24.775,00

Total:  2.246.716,20

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Período de: 01/03/2025 a 31/03/2025

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2025  Data: 08/05/2025 16:28:32   Pág.: 11/11

MUNICIPIO DE SERRA NEGRA DO NORTE

Total:

Total Acréscimo:

Total Redução:

 2.246.716,20

 2.246.716,20

 2.246.716,20

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: RUY JEFFERSON FELIX DE BRITTO


